

Số: 146 -KH/TĐTN-SGDĐT

Gia Lai, ngày 26 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Chỉ đạo tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện
“Hoa phượng đỏ” khối THPT, năm học 2018 - 2019

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học, năm học 2018 - 2019, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp xây dựng kế hoạch chỉ đạo tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện “*Hoa phượng đỏ*” khối THPT, năm học 2018-2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập hợp và phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của cán bộ giáo viên trẻ; đoàn viên, thanh niên là học sinh khối THPT, Trung tâm GDNN-GDTX trong các hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng.

- Giúp cán bộ giáo viên trẻ; đoàn viên, thanh niên là học sinh khối THPT, TTGDNN-GDTX hiểu được hoàn cảnh, điều kiện sống của nhân dân vùng khó khăn, biết chia sẻ và thắt chặt tình đoàn kết giữa học sinh các dân tộc trên địa bàn. Tạo môi trường để cán bộ, giáo viên trẻ; đoàn viên, thanh niên là học sinh rèn luyện, cống hiến, trưởng thành; đồng thời, thu hút sự quan tâm của xã hội đối với công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học.

2. Yêu cầu

- Nội dung hoạt động phải bám sát chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2018 - 2019; đồng thời phải trên cơ sở nhu cầu thiết thực của thanh thiếu nhi và nhân dân tại địa bàn tổ chức các hoạt động.

- Nội dung hoạt động cụ thể, phù hợp, thiết thực; kết hợp hài hòa giữa hoạt động tình nguyện và việc chăm lo, rèn luyện, tạo sân chơi lành mạnh cho đoàn viên thanh niên.

- Lực lượng tham gia phải tinh gọn, thực hiện tốt cơ chế chỉ huy tập trung, thống nhất hành động, kỷ luật nghiêm, chỉ huy theo sát từng địa bàn và nội dung công tác.

- Thực hiện phương châm hành động:

“An toàn - Kỷ luật - Sáng tạo - Tiết kiệm - Hiệu quả”.

II. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian: Tháng 6 - 7/2019.

2. Địa bàn tổ chức

Mỗi huyện, thị xã, thành phố chọn ít nhất 01 điểm (*thôn, làng, trường học*) khó khăn để triển khai chiến dịch.

3. Đối tượng tham gia

- Cán bộ, giáo viên trẻ.
- Đoàn viên, thanh niên là học sinh khối THPT, TTGDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Tổ chức sửa chữa, trang trí, xây dựng các điểm vui chơi, giải trí cho thiếu nhi tại các thôn, làng, trường học.
- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, giúp đỡ, động viên các gia đình có thân nhân là liệt sỹ, thương bệnh binh, chăm sóc Mẹ Việt Nam anh hùng; dọn dẹp, sửa sang các khu di tích lịch sử, nhà bia, đài tưởng niệm, nghĩa trang liệt sỹ.
- Hướng dẫn tổ chức sinh hoạt hè, ôn tập hè, thành lập đội hình dạy tiếng Anh cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư.
- Tổ chức các sân chơi, tập huấn kỹ năng sống, kỹ năng xã hội, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước cho thanh thiếu nhi.
- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao và các hoạt động bảo vệ môi trường, tham gia xây dựng nông thôn mới.

2. Hình thức

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố, Đoàn khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh thành lập 01 đội tình nguyện gồm các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX đứng chân trên địa bàn (*riêng thành phố Pleiku thành lập 02 đội hình tình nguyện*), mỗi đội hình tối thiểu 20 tình nguyện viên.
- Các đội hình tình nguyện chọn các thôn, làng, trường học khó khăn tổ chức các hoạt động cho thanh thiếu nhi tại địa phương.
- Tổ chức rộng rãi cho cán bộ giáo viên trẻ; đoàn viên, thanh niên là học sinh tham gia giải quyết các vấn đề của cộng đồng ngay tại địa phương. Phấn đấu mỗi cán bộ giáo viên trẻ; đoàn viên, thanh niên là học sinh có thể tham gia các hoạt động phù hợp với khả năng của bản thân, không gò bó về thời gian, không gian thực hiện.
- Tổ chức các đội hình thanh niên tình nguyện thực hiện lồng ghép các nội dung trên cơ sở phù hợp với từng đối tượng thanh thiếu nhi. Nội dung hoạt động cần cụ thể, được chuẩn bị chu đáo, các hoạt động này cần gắn với nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, đơn vị.
- Các đội thanh niên tình nguyện đi về trong ngày. Trường hợp đơn vị nào có kế hoạch tổ chức ở lại đêm thì cấp huyện phải có phương án đảm bảo an toàn cho học sinh và phải được sự đồng ý của phụ huynh học sinh.

- Vận động sự tham gia của các nguồn lực trong nhà trường và trên địa bàn.

IV. KINH PHÍ

- Trên tinh thần tình nguyện, cán bộ giáo viên trẻ; đoàn viên, thanh niên là học sinh THPT, Trung tâm GDNN-GDTX tham gia các hoạt động tự túc kinh phí, đảm bảo các điều kiện sinh hoạt cá nhân.

- Lãnh đạo các trường tạo điều kiện, hỗ trợ cho Đoàn Thanh niên các trường tổ chức các hoạt động.

- Vận động các nguồn lực trong và ngoài nhà trường; chủ động làm việc với các cơ quan liên quan, các đơn vị kết nghĩa, các tổ chức, cá nhân khác để phối hợp, hỗ trợ tổ chức các hoạt động.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch triển khai, chỉ đạo thực hiện kế hoạch.
- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch.
- Tổ chức đi kiểm tra, đánh giá hiệu quả hoạt động của các đơn vị.
- Giao Ban Thanh Thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn và Phòng Giáo dục Trung học - Sở Giáo dục và Đào tạo Gia Lai có trách nhiệm tham mưu cho 2 ngành trong công tác phối hợp chỉ đạo các trường tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch.

2. Các huyện, thị, thành đoàn, Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và chủ động phối hợp với lãnh đạo các trường THPT, Trung tâm GDTX-GDNN trên địa bàn thành lập đội hình tình nguyện để tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này; tiến hành khảo sát và xác định nội dung công việc cụ thể cần làm ở địa bàn thôn, làng, trường học.

- Cử cán bộ tham gia phụ trách đội tình nguyện trong tất cả các ngày diễn ra các hoạt động, làm đầu mối liên lạc và báo cáo với Ban Chỉ đạo hoạt động hè cùng cấp.

- Chỉ đạo Đoàn xã, phường, thị trấn phối hợp với đội thanh niên tình nguyện các trường tổ chức tốt hoạt động.

- Tổ chức tập huấn, triển khai các nội dung hoạt động cho cán bộ phụ trách các đội thanh niên tình nguyện trước khi ra quân tổ chức các hoạt động.

- Vận động các nguồn lực trong và ngoài nhà trường để hỗ trợ tổ chức các hoạt động tại địa phương.

- Tổng kết Chiến dịch thanh niên tình nguyện “*Hoa phượng đỏ*” tại địa bàn tổ chức và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

3. Lãnh đạo các trường THPT, trung tâm GDTX-GDNN

Phối hợp Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn, Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh hỗ trợ kinh phí, nhân lực, vật lực tạo điều kiện thuận lợi và theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra để Đoàn trường triển khai thực hiện thành công kế hoạch tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện “*Hoa phượng đỏ*” khối THPT, năm học 2018 - 2019.

4. Các Đoàn trường học THPT, TTGD TX-GDNN

- Đoàn Thanh niên các trường báo cáo xin ý kiến lãnh đạo nhà trường về việc phối hợp và tham gia thực hiện Chiến dịch thanh niên tình nguyện “*Hoa phượng đỏ*” khối THPT, năm học 2018 - 2019.

- Đoàn viên, thanh niên là học sinh tham gia tình nguyện phải có đơn xin tình nguyện được phụ huynh ký xác nhận.

Đề nghị các huyện, thị, thành đoàn, Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh gửi Kế hoạch, danh sách các đội hình (*theo mẫu gửi kèm*) về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (*Qua Ban Thanh Thiếu nhi - Trường học*), số 06 Phan Đình Phùng, Tp. Pleiku, tỉnh Gia Lai, ĐT: 02693.827.434, email: bantnthtinhdoangl@gmail.com trước ngày **25/5/2019** để cấp tỉnh theo dõi, chỉ đạo và có kế hoạch đi kiểm tra; gửi báo cáo tổng kết, hồ sơ đề nghị khen thưởng trước ngày **05/8/2019**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện “*Hoa phượng đỏ*” khối THPT, năm học 2018 - 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Văn Long

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Đỗ Duy Nam

Nơi nhận:

- Ban TNTH TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UB MTTQ VN tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Các huyện, thị, thành đoàn, Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh;
- Lãnh đạo các Trường THPT, TTGDNN-GD TX;
- Đoàn TN các Trường THPT, TTGDNN-GD TX;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VT, Phòng GDTH, Ban TTN-TH.

TỈNH ĐOÀN GIA LAI
BCH ĐOÀN.....

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

....., ngày tháng năm 2019

DANH SÁCH

Các đội hình Thanh niên tình nguyện “*Hoa phượng đỏ*” khối THPT, năm học 2018 - 2019

STT	Tên trưởng tham gia	Số lượng thành viên	Địa điểm thực hiện	Thời gian thực hiện	Nội dung công việc	Tổng giá trị công trình, hoạt động

TM. BAN CHẤP HÀNH.....